



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月5日

上場会社名 株式会社 理経
 コード番号 8226 URL <http://www.rikei.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月8日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 猪坂 哲
 (氏名) 長谷川 章詞
 TEL 03-3345-2153

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	4,874	14.4	422		423		445	
29年3月期第3四半期	4,261	1.6	205		205		216	

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 440百万円 (%) 29年3月期第3四半期 229百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	29.47	
29年3月期第3四半期	14.33	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	6,643	3,823	57.6
29年3月期	6,100	4,305	70.6

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 3,823百万円 29年3月期 4,305百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		3.00	3.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,900	21.4	60	11.2	60	12.8	35	67.3	2.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	15,514,721 株	29年3月期	15,514,721 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	394,958 株	29年3月期	394,957 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	15,119,764 株	29年3月期3Q	15,119,804 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用情勢や企業収益の改善が見られ、個人消費も穏やかな回復基調にあるものの、米国の政策動向やアジア諸国の経済情勢の影響もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下、当社グループは、中期経営計画において、当社の現行三事業につき強靱化及び事業間連携を推進し、安定した収益を確保するとともに、企業買収、投資等による経営基盤の拡大や新たなビジネス領域への進出を図る方針を掲げております。その一環として、平成29年10月には株式会社エアロパートナーズの株式を、また平成29年12月には株式会社ネットウエルシステムの株式を取得し子会社化いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、連結売上高は48億7千4百万円（前年同期間比14.4%増）となりました。損益面では、営業損失は4億2千2百万円（前年同期間は2億5百万円の営業損失）、経常損失は4億2千3百万円（前年同期間は2億5百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は4億4千5百万円（前年同期間は2億1千6百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

システムソリューションにおきましては、中央省庁向けシステム更新の大型案件により、売上高は23億1千1百万円（前年同期間比41.8%増）、営業損失は5千7百万円（前年同期間は9千8百万円の営業損失）となりました。

ネットワークソリューションにおきましては、前年同期間に映像配信設備の更新案件があったため、売上高は4億7千1百万円（前年同期間比44.6%減）、営業損失は2億9千8百万円（前年同期間は7千5百万円の営業損失）となりました。

電子部品及び機器におきましては、国内外向け部品の増加により、売上高は20億9千1百万円（前年同期間比17.5%増）、営業損失は6千6百万円（前年同期間は3千1百万円の営業損失）となりました。

なお、セグメント間取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産の合計は、株式会社エアロパートナーズ、株式会社ネットウエルシステムの買収の影響もあり66億4千3百万円（前連結会計年度末比5億4千3百万円増加）となりました。これは、流動資産では、主に受取手形及び売掛金で1億6千7百万円減少したものの、商品及び製品が1億4千1百万円、前渡金が5億9千4百万円増加したこと、また、固定資産では、企業買収により発生したのれんが1億4千3百万円増加したことによります。

負債の合計は28億1千9百万円（前連結会計年度末比10億2千4百万円増加）となりました。これは、流動負債では、主に支払手形及び買掛金が1億4千8百万円、流動負債（その他）が1億1百万円減少しましたが、短期借入金7億8千6百万円、前受金が4億8千6百万円増加したこと、固定負債では役員退職慰労引当金が4千5百万円増加したことによります。

純資産の合計は38億2千3百万円（前連結会計年度末比4億8千1百万円減少）となりました。これは主に配当金の支払4千5百万円と4億4千5百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失の計上となったことで利益剰余金が減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、最近の国内外の経済状況の変動を鑑み、平成29年10月23日に「平成30年3月期 連結業績予想の修正に関するお知らせ」として公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,544,907	2,577,053
受取手形及び売掛金	2,079,814	1,912,570
有価証券	200,266	100,494
商品及び製品	76,889	217,926
前渡金	200,631	795,193
繰延税金資産	46,332	37,999
その他	49,556	50,750
貸倒引当金	△205	△473
流動資産合計	5,198,193	5,691,515
固定資産		
有形固定資産	404,363	401,325
無形固定資産		
のれん	-	143,138
その他	40,483	37,019
無形固定資産合計	40,483	180,157
投資その他の資産		
投資有価証券	245,110	129,174
繰延税金資産	11,768	11,051
その他	200,530	230,418
投資その他の資産合計	457,409	370,644
固定資産合計	902,256	952,127
資産合計	6,100,450	6,643,643
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	890,640	741,980
短期借入金	-	786,500
未払法人税等	38,891	16,543
前受金	226,174	712,316
その他	309,109	207,336
流動負債合計	1,464,816	2,464,677
固定負債		
退職給付に係る負債	280,635	269,929
役員退職慰労引当金	-	45,607
その他	49,518	39,693
固定負債合計	330,154	355,229
負債合計	1,794,970	2,819,906
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,426,916	3,426,916
資本剰余金	615,043	615,043
利益剰余金	405,775	△80,789
自己株式	△112,259	△112,259
株主資本合計	4,335,476	3,848,910
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,053	41,614
繰延ヘッジ損益	1,060	1,050
土地再評価差額金	△11,613	△11,613
為替換算調整勘定	△51,123	△50,097
退職給付に係る調整累計額	△8,373	△6,128
その他の包括利益累計額合計	△29,996	△25,174
純資産合計	4,305,479	3,823,736
負債純資産合計	6,100,450	6,643,643

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	4,261,310	4,874,499
売上原価	3,104,166	3,863,643
売上総利益	1,157,143	1,010,855
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	671,505	695,671
退職給付費用	28,897	26,924
その他	662,418	710,377
販売費及び一般管理費合計	1,362,821	1,432,973
営業損失(△)	△205,678	△422,117
営業外収益		
受取利息	1,237	604
受取配当金	1,942	1,809
受取賃貸料	1,794	1,847
その他	1,388	1,086
営業外収益合計	6,363	5,347
営業外費用		
支払利息	-	1,172
支払手数料	5,110	5,270
その他	1,220	278
営業外費用合計	6,331	6,721
経常損失(△)	△205,646	△423,490
特別損失		
子会社移転費用	-	1,908
特別損失合計	-	1,908
税金等調整前四半期純損失(△)	△205,646	△425,399
法人税、住民税及び事業税	10,948	11,238
法人税等調整額	30	8,909
法人税等合計	10,978	20,147
四半期純損失(△)	△216,624	△445,546
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△216,624	△445,546

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純損失(△)	△216,624	△445,546
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,760	1,560
繰延ヘッジ損益	2,118	△10
為替換算調整勘定	6,942	1,026
退職給付に係る調整額	3,597	2,245
その他の包括利益合計	△13,103	4,822
四半期包括利益	△229,728	△440,724
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△229,728	△440,724
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第3四半期連結会計期間において、株式会社エアロパートナーズ及び株式会社ネットウエルシステムの株式を取得したため、株式会社エアロパートナーズ及び同社の子会社であるエアロパートナーズ・アメリカ、Inc.並びに株式会社ネットウエルシステムを連結子会社として連結の範囲に含めております。

なお、これらの連結子会社は特定子会社には該当いたしません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	システムソリューション	ネットワークソリューション	電子部品及び機器			
売上高						
外部顧客への売上高	1,630,399	850,809	1,780,101	4,261,310	-	4,261,310
セグメント間の内部売上高又は振替高	45,738	12,441	915	59,094	△59,094	-
計	1,676,137	863,250	1,781,016	4,320,405	△59,094	4,261,310
セグメント損失(△)	△98,363	△75,502	△31,811	△205,678	-	△205,678

(注) セグメント損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	システムソリューション	ネットワークソリューション	電子部品及び機器			
売上高						
外部顧客への売上高	2,311,199	471,403	2,091,896	4,874,499	-	4,874,499
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,861	31,044	950	33,855	△33,855	-
計	2,313,060	502,448	2,092,846	4,908,355	△33,855	4,874,499
セグメント損失(△)	△57,069	△298,965	△66,083	△422,117	-	△422,117

(注) セグメント損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

システムソリューションにおいて、当社は株式会社ネットウエルシステムの株式を取得いたしました。当該事象によるのれんの増加額は、当第3四半期連結累計期間において65,073千円であります。

電子部品及び機器において、当社は株式会社エアロパートナーズの株式を取得いたしました。当該事象によるのれんの増加額は、当第3四半期連結累計期間において80,757千円であります。